
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 14.01.2021, 8/36208 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
15 декабря 2020 г. № 302 

Об утверждении Изменения № 31 
Общегосударственного классификатора  
Республики Беларусь ОКРБ 011-2009  
«Специальности и квалификации» 

На основании абзаца одиннадцатого статьи 109 Кодекса Республики Беларусь 
об образовании и в целях дальнейшего совершенствования и применения 
Общегосударственного классификатора Республики Беларусь ОКРБ 011-2009 
«Специальности и квалификации» Министерство образования Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить и ввести в действие Изменение № 31 Общегосударственного 
классификатора Республики Беларусь ОКРБ 011-2009 «Специальности и квалификации», 
утвержденного постановлением Министерства образования Республики Беларусь 
от 2 июня 2009 г. № 36 (прилагается). 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования. 

  
Министр И.В.Карпенко

  
ИЗМЕНЕНИЕ № 31 ОКРБ 011-2009
  СПЕЦИАЛЬНОСТИ И КВАЛИФИКАЦИИ 
  СПЕЦЫЯЛЬНАСЦІ І КВАЛІФІКАЦЫІ  

  
Введено в действие постановлением Министерства образования Республики 

Беларусь от 15 декабря 2020 г. № 302 
  

Дата введения – после официального опубликования постановления 
Министерства образования Республики Беларусь 
от 15 декабря 2020 г. № 302 

  
Внести изменения и дополнения в таблицы 1, 3, 4, 6, 6а, 8, 9, 10 с учетом принятых 

обозначений в графе «Тип изменений»: 
А – аннулировать; 
В – ввести; 
И – изменить. 
  
Примечание – В строке, обозначенной «И», текст в новой редакции выделен жирным шрифтом. 
  

Таблица 1 – Профили образования и соответствующие им коды направлений 
  

Тип изменений Обозначение и наименование профиля Коды направлений 
1 2 3 4 
И Р Службы безопасности 92-101 

  
Таблица 3 – Укрупненная структура ОКСК 

  
Тип изменений Код Наименование профиля, направления образования 

и группы специальностей 
Код по 
ОКЭД 

Код по  
МСКО-О 2013

1 2 3 4 5 
А 36 21 Группа специальностей: Дизайн оборудования     
А 37 05 Группа специальностей: Дизайн транспортных 

средств 
    



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 14.01.2021, 8/36208 

2 

В 101 Направление образования: СЛЕДСТВЕННАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

84 10 

В 101 01 Группа специальностей: Организация следственной 
деятельности 

    

В 101 02 Группа специальностей: Управление и обеспечение 
следственной деятельности 

    

  
Таблица 4 – Систематизированный указатель специальностей, направлений 
специальностей основного образования 

  

Тип 
изменений 

Код профиля и 
направления 

образования, группы 
специальностей, 
специальности, 

направления 
специальности 

Наименование профиля, направления образования и группы 
специальностей 

Наименование специальности, направления 
специальности 

Код уровня 
образования 

1 2 3 4 
А 02 01 02-05 История. Религиоведение 1 
В 08 01 01-10 Профессиональное обучение (легкая 

промышленность и дизайн) 
1 

В 31 01 04 Биоинженерия и биоинформатика 1 
В 31 02 04 Геотехнологии туризма и экскурсионная 

деятельность 
1 

И 31 03 08-01 Математика и информационные технологии 
(веб-программирование и интернет-технологии) 

1 

И 31 03 08-02 Математика и информационные технологии 
(математическое и программное обеспечение 
мобильных устройств)

1 

В 31 80 23 Биоинформатика 1 
В 36 05 02 Мехатронные системы и оборудование 

деревоперерабатывающих производств 
1 

А 36 21 ДИЗАЙН ОБОРУДОВАНИЯ 1 
А 36 21 01 Дизайн производственного оборудования 1 
А 37 05 ДИЗАЙН ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ 1 
А 37 05 01 Дизайн гусеничных и колесных машин 1 
И 47 02 01 Принттехнологии 1 

Технология полиграфических производств 2, 3 
В 59 ОХРАНА ТРУДА   
И 92 01 01 Пограничная безопасность (по направлениям) 1 
В 92 01 01-01 Пограничная безопасность (пограничная служба) 1 
В 92 01 01-02 Пограничная безопасность (пограничный контроль) 1 
В 92 01 01-03 Пограничная безопасность (оперативная 

деятельность) 
1 

В 92 01 01-04 Пограничная безопасность (идеологическая работа) 1 
А 92 01 02 Управление подразделениями пограничного 

контроля 
1 

А 92 01 03 Оперативная деятельность органов пограничной 
службы 

1 

А 92 01 04 Идеологическая работа в органах пограничной 
службы 

1 

А 95 03 01-01 Управление органами пограничной службы 
(организация пограничной службы) 

1 

А 95 03 01-02 Управление органами пограничной службы 
(организация пограничного контроля) 

1 

А 95 03 01-03 Управление органами пограничной службы 
(организация идеологической работы и кадрового 
обеспечения) 

1 

  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 14.01.2021, 8/36208 

3 

Таблица 5 – Алфавитный указатель специальностей, направлений специальностей 
основного образования. Содержание изменений определяется на основании 
изменений в таблице 4 
  
Таблица 6 – Систематизированный указатель специальностей и квалификаций 
высшего образования I ступени  

  

Тип 
изменений 

Код профиля и направления 
образования, группы 

специальностей, 
специальности, направления 

специальности, 
специализации 

Наименование специальности, 
направления специальности, 

специализации 

Наименование 
квалификации 

1 2 3 4 
В 1-08 01 01-10 Профессиональное обучение (легкая 

промышленность и дизайн) 
Педагог-дизайнер 

В 1-21 03 02 01 Западная Европа и Северная Америка   
В 1-21 03 02 02 Центральная и Восточная Европа   
В 1-21 03 02 03 Ближний Восток и Африка   
В 1-21 03 02 04 Азиатско-Тихоокеанский регион   
В 1-21 03 02 05 Латинская Америка   
В 1-31 01 04 Биоинженерия и биоинформатика Биоинженер-

биоинформатик 
В 1-31 02 04 Геотехнологии туризма и экскурсионная 

деятельность 
Географ. Специалист 
по геотехнологиям 
туризма 
и экскурсионной 
деятельности 

И 1-31 03 08-01 Математика и информационные 
технологии (веб-программирование 
и интернет-технологии)

  

И 1-31 03 08-02 Математика и информационные 
технологии (математическое 
и программное обеспечение 
мобильных устройств)

  

В 1-36 05 02 Мехатронные системы и оборудование 
деревоперерабатывающих производств 

Инженер-мехатроник 

А 36 21 ДИЗАЙН ОБОРУДОВАНИЯ 
А 1-36 21 01 Дизайн производственного 

оборудования 
Инженер-дизайнер 

А 37 05 ДИЗАЙН ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ 
А 1-37 05 01 Дизайн гусеничных и колесных машин Инженер-дизайнер 
И 1-47 02 01 Принттехнологии Инженер-технолог 
И 1-47 02 01 01 Производство книжно-журнальной 

и газетной продукции
  

И 1-47 02 01 02 Производство упаковочно-этикетной 
продукции

  

И 1-47 02 01 03 Принттехнологии рекламной 
и сувенирной продукции

  

А 1-47 02 01 04 Специальные способы печати   
А 1-47 02 01 05 Технология защиты и реставрации 

издательской продукции 
  

А 1-47 02 01 06 Технология производства тары 
и упаковки 

  

И 1-92 01 01 Пограничная безопасность 
(по направлениям) 

Специалист 
по управлению 
со знанием 
иностранного языка

В 1-92 01 01-01 Пограничная безопасность (пограничная 
служба) 

  

В 1-92 01 01-02 Пограничная безопасность 
(пограничный контроль) 

  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 14.01.2021, 8/36208 

4 

В 1-92 01 01-03 Пограничная безопасность (оперативная 
деятельность) 

  

В 1-92 01 01-04 Пограничная безопасность 
(идеологическая работа) 

  

А 1-92 01 02 Управление подразделениями 
пограничного контроля 

Специалист по 
управлению 

А 1-92 01 03 Оперативная деятельность органов 
пограничной службы 

Специалист по 
управлению 

А 1-92 01 04 Идеологическая работа в органах 
пограничной службы 

Специалист по 
управлению 

  
Таблица 6а – Систематизированный указатель специальностей и степеней высшего 
образования II ступени (магистратуры) 

  

Тип 
изменений 

Код профиля и направления 
образования, группы специальностей, 
специальности высшего образования 

II ступени (магистратуры) 

Наименование профиля, направления 
образования, группы специальностей, 
специальности высшего образования 

II ступени (магистратуры) 

Степень 

1 2 3 4 
В 1-31 80 23 Биоинформатика Магистр 
  

Таблица 8 – Систематизированный указатель специальностей и квалификаций 
переподготовки руководящих работников и специалистов, имеющих высшее 
образование 

  

Тип 
изменений 

Код профиля 
и направления 
образования, 

группы 
специальностей, 
специальности 

Коды профилей, 
направлений образования, 

групп специальностей, 
специальностей 
(направлений 

специальностей, 
специализаций) высшего 
образования I ступени, 

позволяющих 
претендовать 

на дополнительное 
образование взрослых 

Наименование профиля, 
направления 

образования, группы 
специальностей, 
специальности 

Наименование 
квалификации 

1 2 3 4 5 
В 1-25 02 77   Национальная экономика 

и управление 
государственными 
финансами 

Специалист по 
управлению 
государственными 
финансами 

В 1-25 03 90 08 01 01-08; 25 01; 
26 01 01; 26 01 03; 26 02 01; 
26 02 02; 26 02 03; 26 02 05; 
26 02 06; 26 03; 27 01; 
27 02; 27 03; 28 01; 
31 03 01-03; 31 03 06-01; 
31 03 06-02; 40 05 01-02; 
74 01; 86 01 01-04 

Бухгалтерский учет, 
анализ и аудит 
в бюджетных 
организациях 

Бухгалтер-экономист 

И 1-48 01 74 02 04; 24; 25; 26; 27; 31 01; 
31 03; 31 04; 31 05; 33; I; J; 
74; 75; 91; 95 02; 100 

Химическая технология 
вяжущих веществ 
и строительных 
материалов на их основе  

Инженер-технолог 

И 1-57 01 71 02 04; 02 05; 02 06; 08; 24; 
25; 26; 27; 31; 33; I; J; 74; 
75; 80 02; 91; 95 02; 100 

Промышленная экология 
и рациональное 
использование 
природных ресурсов 

Инженер-эколог 

И 1-88 02 74 03 01 07; 17 02 01; 
18 01 01-05 

Спортивная хореография Инструктор-методист 
по спортивной 
хореографии 

 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 14.01.2021, 8/36208 

5 

В 1-97 01 74 Определяется 
нормативными правовыми 
актами Государственного 
пограничного комитета  

Закрытая специальность   

И 1-99 01 71 Определяется 
нормативными 
правовыми актами 
Государственного 
комитета судебных 
экспертиз  

Судебная медицинская 
экспертиза 

Судебный медицинский 
эксперт 

1-99 01 72 Судебная медицинская 
психиатрическая 
экспертиза 

Судебный медицинский 
эксперт-психиатр 

1-99 01 73 Судебная медицинская 
психологическая 
экспертиза 

Судебный медицинский 
эксперт-психолог 

1-99 01 74 Судебная медицинская 
химическая экспертиза 

Судебный медицинский 
эксперт-химик 

1-99 01 75 Судебная медицинская 
биологическая 
экспертиза 

Судебный медицинский 
эксперт-биолог 

1-99 01 76 Судебная медицинская 
сексологическая 
экспертиза 

Судебный медицинский 
эксперт-сексолог 

И 1-99 02 71 Определяется 
нормативными 
правовыми актами 
Государственного 
комитета судебных 
экспертиз  

Судебная 
дактилоскопическая 
и трасологическая 
экспертиза 

Судебный эксперт-
дактилоскопист. 
Судебный эксперт-
трасолог 

1-99 02 72 Судебная баллистическая 
экспертиза, экспертиза 
холодного 
и метательного оружия 

Судебный эксперт по 
холодному 
и метательному оружию. 
Судебный эксперт-
баллист 

1-99 02 73 Судебная 
почерковедческая 
экспертиза и техническая 
экспертиза документов 

Судебный эксперт 
в области технической 
экспертизы документов.
Судебный эксперт-
почерковед 

1-99 02 74 Судебная портретная 
и фототехническая 
экспертиза 

Судебный эксперт в 
области 
фототехнической 
экспертизы. Судебный 
эксперт-габитоскопист 

1-99 02 75 Судебная биологическая 
экспертиза 

Судебный эксперт-
биолог. Судебный 
эксперт-одоролог 

1-99 02 76 Судебная 
товароведческая 
экспертиза 

Судебный эксперт в 
области товароведческих 
экспертиз 

1-99 02 77 Судебная экономическая 
экспертиза 

Судебный эксперт  
в области 
экономических 
экспертиз 

1-99 02 78 Судебная 
фоноскопическая и 
лингвистическая 
экспертиза 

Судебный эксперт  
в области 
фоноскопических 
экспертиз. Судебный 
эксперт-лингвист 

1-99 02 79 Судебная экспертиза 
материалов, веществ 
и изделий 

Судебный эксперт  
в области экспертиз 
материалов, веществ 
и изделий 

1-99 02 80 Судебная 
искусствоведческая 
экспертиза 

Судебный эксперт-
искусствовед. Судебный 
эксперт-культуролог 

 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 14.01.2021, 8/36208 

6 

 

1-99 02 81 

 

Судебная экспертиза 
идентификационных 
маркировочных 
обозначений 
транспортных средств 

Судебный эксперт  
в области 
идентификационных 
маркировочных 
обозначений 
транспортных средств 

И 1-99 03 71 Определяется 
нормативными 
правовыми актами 
Государственного 
комитета судебных 
экспертиз 

Судебная экспертиза 
компьютерных средств 
и технологий, 
радиоэлектронных 
устройств 

Судебный эксперт 
компьютерных средств 
и технологий, 
радиоэлектронных 
устройств 

1-99 03 72 Судебная 
автотехническая и 
автодорожная экспертиза 

Судебный эксперт  
в области 
автотехнических 
и автодорожных 
экспертиз 

1-99 03 73 Судебная строительно-
техническая экспертиза 

Судебный эксперт  
в области строительно-
технических экспертиз 

1-99 03 74 Судебная 
взрывотехническая и 
пожарно-техническая 
экспертиза 

Судебный эксперт в 
области 
взрывотехнических 
и пожарно-технических 
экспертиз 

В 101 СЛЕДСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 
В 101 01 ОРГАНИЗАЦИЯ СЛЕДСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
В 1-101 01 71 24; 26 01 02; 93 01; 

95 01 10; 99 02  
Организация 
досудебного уголовного 
производства 

Следователь  

В 101 02 УПРАВЛЕНИЕ И ОБЕСПЕЧЕНИЕ СЛЕДСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
В 1-101 02 71 24; 26 01 02; 93 01; 

95 01 10; 99 02  
Управление органами 
предварительного 
следствия 

Специалист в сфере 
управления 

  
Таблица 9 – Систематизированный указатель специальностей и квалификаций 
переподготовки руководящих работников и специалистов, имеющих среднее 
специальное образование 

  

Тип 
изменений 

Код профиля 
и направления 
образования, 

группы 
специальностей, 
специальности 

Коды профилей, 
направлений образования, 

групп специальностей, 
специальностей среднего 

специального образования, 
позволяющих претендовать 

на дополнительное 
образование взрослых 

Наименование профиля, 
направления 

образования, группы 
специальностей, 
специальности 

Наименование 
квалификации 

1 2 3 4 5 
И N ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА. ТУРИЗМ И ГОСТЕПРИИМСТВО 
И 2-88 02 72 01 01 01 32; 01 02 01 32; 

03 01 31 04; 17 02 01; 
18 01 01-32

Спортивная хореография Инструктор 
по спортивной 
хореографии 

А 2-93 01 71   Оперативно-розыскная 
деятельность  

Специалист в сфере 
оперативно-розыскной 
деятельности 

  
 
 
 
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 14.01.2021, 8/36208 

7 

Таблица 10 – Систематизированный указатель специальностей и квалификаций 
профессионально-технического образования 
  

Тип 
изменений 

Код профиля и направления 
образования, группы 

специальностей, 
специальности, направления 

специальности, 
специализации 

Наименование 
специальности

Наименование 
квалификации, 
специализации 

Диапазон тарифно-
квалификационных 
разрядов (классов, 

категорий) по ЕТКС, 
ЕКСД 

Номер 
выпуска 
ЕТКС 

(ЕКСД) 

1 2 3 4 5 6 
И 3-37 02 51-56   Машинист 

электропоезда 
6,8 52 

  
  


